CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete Vereador Raimundo Nonato Barbosa Dourado CICLOVIA BR 222

Gabinete Vereador Raimundo Nonato Barbosa Dourado

Nonato Dourado – PMN

REQUERIMENTO Nº 008/2013

Assunto: Solícito do Executivo Municipal a implantação de uma ciclovia na BRR 222, NO

PERIMETRO URBANO QUE ATENDE OS BAIRROS SÃO FELIX PIONEIRO, RESIDENCIAL

TOCANTIS, KM01, 02 E KM 03 BAIRRO SÃO FELIX.

             Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

             Requeiro na forma regimental, após ouvir o Douto plenário desta “Casa de Leis” se

manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e copia deste para a secretaria

de Obras e DMTU.

 JUSTIFICATIVA

    A BR 222, que corta os bairros acima mencionados é muito utilizada diariamente

por inúmeros condutores de carros e motos, porém há uma grande quantidade de pessoas que

transitam naquele local de bicicleta, mas não há nenhuma sinalização de preferencial para

esta, colocando em risco a vida daqueles que trafegam com este tipo de transporte na referida

BR. Dessa forma, solicito ao executivo municipal a implantação de uma ciclovia, como forma

de preocupação.

                 Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores

através de sua Associação e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os

atos desta casa.

 Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 01 de Novembro de 2013.

Raimundo Nonato Barbosa Dourado

Vereador Nonato Dourado - PMN